
CITTA' DI POTENZA

U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE RCG N° 471/2025 DEL 20/03/2025

N° DetSet 144/2025 del 20/03/2025

Dirigente: GIUSEPPE ROMANIELLO

OGGETTO: PNRR Missione 5 Componente 2 Inv. 1.2: istruttoria di coprogettazione di un progetto 

finalizzato a fornire “Percorsi di autonomia per persone con disabilità”. Rettifica per errore materiale della 

Convenzione repertorio n. 18 del 13/02/2025

CIG: B185D8E63E

CUP: B24H22000080006

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 471/2025, composta da n°………. facciate, è
conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



IL DIRIGENTE 

Vist

- il Piano Sociale di Zona 2022 – 2024 dell’Ambito Territoriale Sociale della Città di Potenza, approvato con

Deliberazione di Giunta comunale n. 336 del 07/12/2022;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 337 del 17/12/2024 con la quale è stata approvata la proposta di

rinnovo organismo Distretto dell’Inclusione – Rete  della  Protezione e Inclusione Sociale del  Comune di

Potenza e indirizzi per la programmazione sociale per il prossimo triennio.

Preso atto

-  che  l’Ambito  Sociale  Territoriale  Città  di  Potenza  ha  presentato  una  proposta  progettuale  in  risposta

all’Avviso Pubblico 1/2022 finalizzato a fornire alle persone con disabilità servizi sociosanitari di comunità e

domiciliari,  al  fine di  migliorarne l’autonomia e  offrire  opportunità  di  accesso al  mondo del  lavoro nel

contesto territoriale degli ATS Città di Potenza e Marmo-Platano- Melandro;

-  che  la  proposta  progettuale  candidata  dall’Ambito  Sociale  Territoriale  Città  di  Potenza,  nell’ambito

dell’investimento 1.2 “Percorsi di autonomia per persone con disabilità” è stata ammessa a finanziamento

con il Decreto Direttoriale n. 98 del 09.05.2022, per un importo di € 715.000,00;

- che nell’ambito della proposta progettuale ammessa a finanziamento è prevista la realizzazione di alcune

attività in co-progettazione con soggetti del Terzo Settore;

- che con Determinazione dirigenziale RCG n° 981/2024 del 06/05/2024 n° DetSet 212/2024 del 06/05/2024

è stato disposto di avviare una procedura pubblica finalizzata all'individuazione di Soggetti ETS disponibili a

coprogettare con il Comune di Potenza gli interventi e i servizi da finanziare con le risorse del PNRR, Misura

5, Componente 2, Intervento 1.2 e, conseguentemente, è stato approvato il relativo l'Avviso pubblico;

-  che  con  Determinazione  dirigenziale  RCG  N°  1825/2024  del  30/07/2024  N°  DetSet  397/2024  del

30/07/2024 si è proceduto all’approvazione della proposta progettuale e contestuale ammissione a fase di

coprogettazione del soggetto proponente Società Cooperativa Sociale Fili d’Erba con sede in Potenza a V.le

Dante Alighieri n. 160, C.F./P.Iva 01740850761;

-  che,  conclusasi  positivamente la  procedura di  co-progettazione con il  soggetto ammesso a  detta fase

(Società  Cooperativa  Sociale  Fili  d’Erba), con  Determinazione  dirigenziale   RCG  N°  3297/2024  del

31/12/2024 N° DetSet 765/2024 del 23/12/2024 è stata disposta l’approvazione del Progetto  Definitivo

(PD), comprensivo del piano finanziario, acquisiti al Protocollo dell’Ente al n. 0123918/2024 del 06/12/2024.

Rilevato

-  che  le  risorse  impegnate  con  la  citata  determinazione  dirigenziale  RCG  N°  3297/2024 sono  pari  a

complessivi  € 594.911,24, per il finanziamento delle 3 linee di attività: Azione A “Definizione e attivazione



del progetto individualizzato per n. 12 beneficiari”; Azione B “Abitazione: adattamento degli spazi, domotica

e  assistenza  a  distanza  per  i  beneficiari  del  cohousing  in  C.da  Marrucaro”;  Azione  C  “Sviluppo  delle

competenze  digitali  per  le  persone  con  disabilità  coinvolte  nel  progetto e  lavoro  a  distanza  per  n.  12

beneficiari”.

-  che nel  testo della  Convenzione,  approvata  con la  suindicata Determinazione ed allegata quale parte

integrante e sostanziale della stessa, è stato indicato all’art. 11, per errore materiale, un errato importo

relativo all’impegno economico finanziario attenente l’azione A e l’azione C. Nello specifico:

 all’azione A è riportato erroneamente l’importo di € 75.000,00 anziché € 65.000,00 come da piano

finanziario approvato (Prot. n. 0123918/2024 del 06/12/2024);

 all’azione  C  alla  voce  di  spesa  “Progetto formativo e  accompagnamento  al  lavoro”  è  riportato

erroneamente l’importo di € 26.880,00 anziché € 26.826,66 come da piano finanziario approvato

(Prot. n. 0123918/2024 del 06/12/2024);

- che la Convenzione, sottoscritta tra il Comune di Potenza e la Società Cooperativa Sociale Fili d’Erba, è

stata repertata al n. 18 del 13/02/2025.

Preso atto

del suddetto errore materiale, derivante dall’indicazione di un importo errato del budget disponibile per le 

linee di azione A e C.

Atteso

- che occorre provvedere alla correzione in merito e rettificare gli importi riportati, per mero errore nell’art.

11 della Convenzione rep n. 18 del 13/02/2025;

-  che  tra  l’amministrazione  ed  il  Soggetto  attuatore  vige  il  principio  di  leale  collaborazione,  tesa  al

raggiungimento  degli  obiettivi  attraverso  una  costruttiva  ricerca  dell'interesse  pubblico  generale,  che

conduca a soluzioni che realizzino il necessario bilanciamento degli interessi coinvolti, evitando l'assunzione

di posizioni pregiudizialmente dirette alla tutela esclusiva del singolo interesse, di cui ciascuna di esse è

affidataria.

Precisato

-  che l’istituto  della  rettifica  consiste  nella  eliminazione  di  errori  ostativi  o  di  errori  materiali  in  cui

l’amministrazione sia incappata e che diano luogo ad irregolarità;

-  che  la  rettifica  è  una  forma  di  autotutela  amministrativa  ai  sensi  dell’articolo  97,  primo  comma,

Costituzione secondo cui la Pubblica Amministrazione deve agire nel rispetto del principio di legalità, ovvero

secondo imparzialità e buon andamento ed, altresì, ai sensi dell’art. 1, primo comma, della legge n. 241 del

1990, essa deve conformarsi a criteri di economicità, efficacia, pubblicità e trasparenza oltre che ai principi

dell’ordinamento comunitario;



- che la rettifica rientra proprio negli strumenti di autotutela conservativa, i quali si ispirano al principio di

conservazione degli atti giuridici.

Ritenuto

- pertanto, necessario provvedere alla rettifica dell’errore materiale sopra descritto, contenuto nell’art. 11 

della Convenzione rep. n. 18 del 13/02/2025, precisando che:

 il budget di cui all’azione A è pari ad € 65.000,00 e non € 75.000,00 

 il budget dell’azione C voce di spesa “Progetto formativo e accompagnamento al lavoro” è pari ad  

€ 26.826,66 e non € 26.880,00

- di confermare in ogni altra sua parte la sopracitata Convenzione.

Dato atto

- che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Marilene Ambroselli;

- della insussistenza di cause di incompatibilità o conflitto di interessi, anche potenziale, della responsabile

del procedimento, dott.ssa Marilene Ambroselli, e del sottoscritto Dirigente dell’Unità di Direzione Servizi

alla  Persona,  dott.  Giuseppe  Romaniello,  rispetto  all’adozione  del  presente  atto,  con  riferimento  alla

normativa vigente, ed in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

- che il presente atto è idoneo al conseguimento dello scopo dell’interesse pubblico nel rispetto dei principi

di efficienza, efficacia ed economicità del procedimento;

- che il presente provvedimento è adottato nel rispetto della normativa sulla trasparenza e la privacy e nel

rispetto dei termini del procedimento previsti;

- che il presente provvedimento non necessita dell’acquisizione del parere contabile e del visto attestante la

copertura finanziaria restando confermati gli impegni di spesa assunti con la determinazione dirigenziale

RCG N° 3297/2024:

- che l’istruttoria tecnica preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità

tecnica dell’attuale provvedimento, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis, comma 1, del

D.Lgs 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.

Vist

- con la Deliberazione di Consiglio comunale n. 16 del 17 marzo 2025 è stato approvato l'aggiornamento del

Documento Unico di Programmazione per il triennio 2025-2027 del Comune di Potenza;

- con la Deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 17 marzo 2025 è stato approvato il  Bilancio di

previsione finanziario per il triennio 2025-2027 del Comune di Potenza;

- con la Deliberazione di Giunta comunale n. 95 del 10/04/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di

Gestione per gli esercizi finanziari 2024-2026;



- con la Deliberazione di Giunta comunale n. 135 del 30/04/2024 è stato approvato il Piano Integrato di

Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026;

- lo Statuto Comunale;

- il D.Lgs 267/2000;

- il D. Lgs. 33/2013.

Richiamato

il  Decreto Sindacale n.  67 del  12/07/2024, con il  quale è stato attribuito l’incarico di  Responsabilità  al

Dirigente dell’Unità di Direzione “Servizi alla Persona” con i relativi Centri di Costo .

per quanto  espresso in premessa , quale parte integrante e sostanziale  del presente dispositivo 

DETERMINA

1. di prendere atto dell’errore materiale riportato nell’art. 11 della Convenzione rep. 18 del 13/02/2025 in

merito all’importo relativo all’impegno economico finanziario attenente l’azione A e l’azione C;

2.  di provvedere in merito, indicando che:

 il budget di cui all’azione A è pari ad € 65.000,00 e non € 75.000,00 

 il budget dell’azione C è pari ad € 26.826,66 e non € 26.880,00

3. di confermare in ogni altra sua parte la sopraccitata Convenzione;

4. di dare atto che la Dott.ssa Marilene Ambroselli è individuata Responsabile del Procedimento;

5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto e che, rispetto alla procedura in oggetto, nei

confronti del sottoscritto Dirigente dell’Unità di Direzione Servizi alla Persona, dott. Giuseppe Romaniello:

a) non ricorre conflitto di interesse, anche potenziale dell’art. 6 bis della legge 241/90, dell’art.

6 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 2 c. 2 del Codice disciplinare del Comune di Potenza;

b) non ricorrono le cause di astensione previste dall’ articolo 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dall’art.

6 del Codice di comportamento del Comune di Potenza;

c) non ricorrono le condizioni ostative previste dall’art. 35 bis del D.Lgs. n. 30 marzo 2001 n.

165 e ss.mm.ii.;

6. di dare atto che il presente provvedimento:

- è pubblicato all’Albo pretorio online per 15 gg. consecutivi;

- non necessita dell’acquisizione del parere contabile e del visto attestante la copertura finanziaria restando

confermati gli impegni di spesa assunti con la determinazione dirigenziale  RCG N° 3297/2024;



- è rilevante ai sensi degli art. 23 e 26 del D.Lgs n. 33/2013 ai fini della pubblicazione sulla pubblicazione

trasparente  del  sito  istituzionale  del  Comune  sezione  “Provvedimenti dirigenti amministrativi”  e

“Sovvenzione, contributi e vantaggi economici”.

            

Il Responsabile del Procedimento

  dott.ssa Marilene Ambroselli

Il Dirigente

                                                                                 Dott. Giuseppe Romaniello  


		2025-03-19T14:04:14+0100
	AMBROSELLI MARILENE


		2025-03-20T12:24:24+0100
	ROMANIELLO GIUSEPPE




